Osman hakkında ileri sürülen ve onu savunanlarca reddedilen eleştirilerin mahiyeti, ele alınış şekli, ortaya çıktığı zaman ve mekân, bu eleştirilerin haklı olup olmamasından daha önemli olup bizim için ufuk açıcı değerlendirmelere imkan verebilir.

Bu kısa makalede, savunmacı yaklaşıma örnek olarak Eş'arîlerin önemli âlimlerinden biri olan Bâkîllânî'nin (403/1013) *Temhîdu'l-Evâil ve Telhîsu'd-Delâil*<sup>3</sup> adlı kitabında yer verdiği eleştiriler ve bu eleştirilere karşı ortaya koyduğu cevaplar üzerinde durmaya çalışacağız. Bâkîllânî, söz konusu eleştirilerin kimler tarafından yapıldığını ve cevap verirken hangi kaynaklara dayandığını belirtmemektedir; ancak eleştirilerin, ehl-i sünnet dışında kalan mezheplerin, özellikle de Şia'nın iddiaları olduğunu, onun cevaplarının ve savunduğu görüşlerin ise ehl-i sünnetin genel anlayışını yansıttığını rahatlıkla söylemek mümkündür.

Bâkîllânî, IV. asırda yaşamış önemli bir Eş'arî kelamcısı ve Malîkî fakihidir. Ukbera ve Bağdat'ta kadılık ve Sağr'da başkadılık yaptı. Büveyhî hükümdarı Adududdevle (372/983) tarafından, Bizanslılarla esir değişimi ve başka konular-

<sup>1</sup> Örnek olarak bk. en-Nesefî, Ebu'l-Mu'in Meymûn b. Muhammed (508/1114), *Tabsiratu'l-Edille fi Usûli'd-Dîn 'alâ Tarîkati'l-Imâm Ebî Mansûr el-Mâturîdî*, Thk.: Claude Selâme, Dimaşk 1993, II, 873-876; İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah (543/1148), *el-'Avâsım mine'l-Kavâsım*, Thk.: Muhibbuddin el-Hafîb, Mahmûd Mehdî el-İstanbûlî, 2. Basım, Dâru'l-Cil, Beyrut 1407, s. 76-150 [*Mektebetu't-Târîh ve'l-Hadâratî'l-İslâmiyye* 3.0]; İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetu'l-Ma'ârif, Beyrut (t.y.), V, 199-203 [*Mektebetu't-Târîh ve'l-Hadâratî'l-İslâmiyye* 3.0]; Muhibbu't-Taberî, *er-Riyâdu'n-Nadira fi Menâkibi'l-'Aşere*, I, 231-241 [*el-Mektebetu's-Şâmîle, el-İsdâru'l-sânî*].

<sup>2</sup> Bk. et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu't-Taberî (Târîhu'r-Rusûl ve'l-Mülûk)*, Thk.: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 2. Basım, Kahire 1969, IV, 346-348.

<sup>3</sup> el-Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyîb (403/1013) *Kitâbu Temhîdi'l-Evâil ve Telhîsi'd-Delâil*, Thk.: İmâduddin Ahmed Haydar, 3. Basım, Beyrut 1414/1993, s. 530-543.

da görüşmeler yapmak üzere görevlendirilen heyetin başkanı olarak İstanbul'a gitti. Adududdevle'nin ölümünden sonra Bağdat'a yerleşerek ölümüne kadar Mansur camiinde müderrislik yaptı. 23 Zilkâde 403'te (5 Haziran 1013) Bağdat'ta öldü.